

# Danskere.

„Danferen“ udkommer hver Onsdag og Lørdag.

Lørdags-Udgave.

„Danferen“ koster kun \$1.50 per Aargang.

Nr. 90.

Blair, Nebr., Lørdag d. 7. December 1901.

10de Aarg.

## Amerika.

### Præsidentens Budskab.

Alle alene fra Præsidentens særlige Parti, Republikanerne hylbes Præsidentens Budskab; men selv Demokratene synge højlydt dets Pris, og man er enig om, at det er det interessefaste, man i lange Tider har hørt oplæse i den lovgivende Forsamling, for saa vidt er denne Ros ublandt.

Budskabet antom fort efter Middag. Ræsten høret eneste Sæde paa begge Gulde var optaget, og til Trods for den uhyggelige Dag med Regn og Blæst, var Tilhørgallerierne vel fyldte. Og alle vare man spændte paa at høre, hvad Præsidenten havde at sige. Der var Dødsstillehed, medens Præsidentens Mindeord om sin Forgængers Lød for Forsamlingen.

Documentet var med Sødvane blevet trykt, saa at Eksemplarer kunde deles ud til Senatorene; for en kort Tid lignede det hele en stor Stole med Oplæseren som Stolefører. De 60-70 Senatorene fulgte opmærksomt med medens han læste, og naar han vendte Bladet, Lød den samme Ræsen over hele Salen.

Fra Gallerierne og „Huset“ Lød storlydende Bifald, da Oplæseren var til Ende. Demokratene, indrømmede, at ikke i en eneste Sætning i den lange Strikelse kunde de spore Partilederen. Det var strebet klart, fordi det var strebet af en Mand, som kan taente klart, og som er sig sin Stilling bevidst som en stor Nations midlertidige Leder.

Særlig glædedes man ved at lægge Mærke til, hvor klog og Rensom den unge Præsident er. I Stedet for at gribe Kongressen ved Straven og kommandere, hvad den skal og ikke maa, holder han sig indenfor sine Grænser. — Kæner fint mellem det at anbefale og saa at bøde. Han giver sine Raad og Forslag begrundet dem klart og logisk og overlader saa til Kongressen at behandle dem efter Forsagtilbeholdende.

Den Del af Præsidentens Budskab, der giver Anledning til mest Diskussion er angaaende Ringe og Korporationer. De maa, siger han, være offentlige i deres Arbejde. „Den første Betingelse for, at man kan vide, hvorledes disse store industrielle Korporationer skal behandles er Offentlighed. Derfor skal Nationen tage sig af denne Sag for sin egen Skyld, og uden at fornærme Statsretten paatage sig at regulere saadanne Korporationer, som udbreder deres Forretning over flere Stater. En Lov, der giver Ret til en saadan Kontrol, maa kunne formes.

Om Anarkisternes siges bl. a.: Anarkister, eller Personer med regeringsfjendtlige Ibeer skulde holdes borte fra dette Land; og findes saadanne her, skulde de øjeblikkelig sendes tilbage til deres eget Land, og vidtraktende Forholdsregler til at straffe dem, der forblive, skulde tages.

Den Mand, som agiterer Anarki, direkte eller indirekte, paa hvad Maade det end sker, eller som forsværer og undskylder Anarkisternes og deres Geringer, gør sig selv moralsk betragtet medskyldig i et Mord endnu før det er begaaet.

Monroe Doktrinen skulde være den Basis, hvorpaa Nord- og Syd-Amerika møde alle fremmede Magter i nogen politisk Underhandling. Det er nu 78 Aar siden Præsident Monroe proklamerede, at Amerikas Ræstland skulde herefter ikke betragtes som aaben for fremmed Kolonisation.

Det er paa ingen Maade et fjendtligt Stabe, vi ønsker at inbtage overfor europæiske Magter. Det er simpelt hen kun et Strid hemimod en universel Verdensfred, som vi begynder ved at forsøge at opretholde Freden paa vor Halvøgle.

Der er intet entelt foreliggende Arbejde, der er af saa indgaaende Betydning for det amerikanske Folk, som den istmiste Kanal.

Den Betydning er paa ingen Maade begrænset blot til den materielle Fordele, Landet kan vente af den; og dog alene af Hensyn til dette, er det raadeligt, at vi begynder Arbejdet uden Ophold.

Jeg er glad ved at kunne meddele, at vore Underhandlinger med England angaaende denne Sag er til Ende.

Traftaten ligger færdig, og Arbejdet kan paabegyndes, saa snart Kongressen har godkendt den.

Flaaden skulde holdes i udmærket Tilstand. Intet entelt Punkt er nu af større Betydning for os eller mere nødvendig for Landets og Nationens Værelse og materielle Fordele. Enten vi ønsker det eller ej, maa vi anerkende, at vi har internationale Pligter, saavel som internationale Rettigheder.

Hvis vi ikke har i Sindet at se vore Værelse transportere til fremmede Stæbe, maa vi selv bygge saadanne.

Vi har i Sindet at opretholde Freden paa den vestlige Halvøgle ved at holde paa Monroe-Doktrinen. Den eneste Maade at gøre dette paa er ved Hjælp af en Flaade. Vi maa med Raaden i Haand være i Stand til at have vor Ret, om ligat skulde behøves.

Det er af stor Betydning, at vore lærkede Arbejdere befinder sig i gode Omstændigheder. Hvis Farmeren og Haandværkeren er velstaaende, følger det af sig selv at hele Landet er velstaaende. Derfor kan vi ønske os selv til Lykke med, at Lønnerne er højere i Amerika i Dag end den nogen Sindre tidligere har været, og langt højere end i noget andet Land. Og det skulde være vor Lovgivnings Maal, at bevare disse Tilstande, eller om muligt forbedre dem.

Alle alene skal vort Arbejde være tolvbestyrt, men ogsaa beskyttet mod Følgene af Indførselen af Arbejdere bragt til Landet af Kontraktører, eller mod saadanne, der stont de komme frivilligt, dog er vant til en saa lav Lønningsskala og saa elendige Forhold, at de kan leve billigere og derfor arbejde billigere end vore egne Arbejdere og saaledes have en Tendens til at trække disse ned. Med dette for Dje anser jeg det for raadeligt, at den fineste Udeluftelseslov bliver gjort gældende og om mulig stærket for at fikse dens Overholdelse.

Arbejder-Unionen — Jagforeninger gør megen Gavn, naar de ledes med Stansomhed og Effertante, og naar de forene Bedholden til egne Rettigheder med lovlighd Respekt for andres Rettigheder. Og saadanne Forhold fremstilles saa vel af Nationen som af Foreningerne selv.

Naar alt er sagt og gjort er det Broderstabet Lov, der skal og vil bringe god Fortsaelse og Fremgang inden for alle Forhold og er den aldeles nødvendige Forudsætning for virkelige Fremgang. Hver Mand maa ogsaa erindre, at han i Sandhed skal „passe paa sin Broder“, og være villig til, naar denne Broder vatler eller falder, at række ham en hjælpende Haand — at hjælpe ham til at hjælpe sig selv.

Vore nuværende Emigrationslove er utilfredsstillende. Vi behøver hver ærlig dygtig Emigrant, der kan fylde en Plads som amerikans Borgere og opbrage sine Børn til at blive lovlighdige friske Medlemmer af vor Nation. Men der burde være en Lov, der i tre Hensender vilde virke forbedrende paa den nuværende Tilstand.

Først skulde det være vort Maal at forbyde alle anarkistiske Sværme, saavel som alle Personer af et lavt moralsk Standpunkt, Afgang. Der skulde foregaa en mere gennemgaaende Inspektion af Udvandere i deres Hjemstavn, og en stærkere Eksamination af saadanne i vore egne Havne.

For det andet skulde undersøges, om Emigranterne er i Besiddelse af Kundskaber og Evner, tilstrækkeligt til at kunne sætte Pris paa vore amerikanske Institutioner og blive fornøftige amerikanske Borgere.

For det tredje skulde alle Personer ubeluffes der er under et vist Maal af

Evner til at kunne bane sig selv en Vej. De burde have tilstrækkelige fysiske og aandelige Kræfter til at optage Konkurrenzen, der alle Begne finder Sted, og burde have Penge nok til at begynde Livet i det nye Land under ordentlige Forhold.

### Enceld.

Fra mange Stæder i Nebraska kommer Meldinger om Snefald den 4. Dec.; flere Stæder har der været Snestorme.

Kansas har ligeledes været hjemført af en Sneform, der strakte sig over hele den østlige Halvdel af Staten, der helt er dækket af Sne.

Forandringen i Vejet er dog her som de fleste Stæder særdeles velkommen, da Jorden var tør og hård.

Fra Syd Dakota kommer de samme Efterretninger om Snefald og de første Vinterdage. Temperaturen er paa sine Stæder saa mild, at Sneen smelter efterhaanden som den falder, saaledes i Kansas.

Ved Tøpeta har der været en stærk Sneform, der strakte sig ud over store Strækninger af Staten.

Farmerne hilser Sneen med Glæde. Jorden var tør, men skulde den fæsse til, før Sneen kom vilde det ruinere Winterhoeven, som de, belært af sidste Aars Erfaringer, har saet i rigelig Mængde i de vestlige Stater.

### De tusinde Ting.

En Slangebræder. Sioux Falls, Dec. 1. — James Jomgan, en ganske ung Farmerstøns i Aurora County, har i den forløbne Sommer forøget sine Indtægter med over \$50 ved at dræbe Klapperslanger. Der er paa hans Faders Ejendom en virkelig Slangehule, hvor der findes Slanger i Hundredevis, og han har i Løb af Sommeren først Krig mod Klapperslangerne. Jakt har han dræbt 34 Klapperslanger, og da den lokale Styrrelse betaler 15 Cents i Præmie for hver Klapperslange, der dræbes, har han paa denne Maade faaet sig en ret god Ekstrafor tjeneste.

Soldaterne bringes fra Filippinerne. San Francisco, Dec. 4. — Transportdamperen „Hancock“ antom i Dag fra Manila med 900 Soldater om Bord, indbefattende både, fuge og afskadede. En Del af Soldaterne var levende tagen om Bord fra Stidene „Warren“ og „Sheridan“, der paa Grund af indtrufne Ulykkestilfælde havde maattet lægge i Havn før de naaede Bestemmelsesstedet.

Af de 27 både om Bord paa „Hancock“ var adskillige bragt om Bord fra de to nævnte Stæbe.

Smaa topper i Racine. Racine har Smaatopper og Bøen er i stærkt Røse, da en Ræsse Mennefter har været udsat for Smitten, efterfølgende Slagt og Bøen har gaaet ud og ind i det paagældende Hus for en hel Uge, før den fungerende Læge, Dr. Collins, kom i Tænter om hvad Sygdommen egentlig var. James Thompsons 10 Ugers Barn blev sig f. Mandag og Moderen fik i Løbet af Ugen ogsaa Udset paa Kroppen, men var ikke saa syg, at hun maatte holde Sengen. I Fredags blev der holdt Lageraad, og man kom da til den Slutning at Sygdommen var Smaatopper, men først i Søndags blev det meldt til Sundheds-Kommissionen, der saa beordrede en streng Avarns-tæne og satte Vagt ved Huset Dag og Nat. Thompson, der er Formand hos Mitchells, har imidlertid i Løbet af Ugen været i Berøring med Hundreder af Arbejdere, og Statslæge Winegale, der var der i Bøen i Mandags, frygter derfor at Sygdommen skal blive epidemisk.

Formerer de graa Hjernebestanddele. Bringer en frisk Rødme til falmede Kæber. Gengiber Sundhed og Kraft, gør Dem fysisk og sjælelig sund. Det gør Rocky Mountain Tees. 35 Cents. Spørg Apotekerne.

### Dansk-Amerikanisk.

Stulde heller ikke lade være. For et Par Aar siden begit en Mand ved Navn Adolph Jørgensen Indbrud i Posthuset i Cozad og stjål en Del Penge og Primærter. Jørgensen havde begaaet en Forbrydelse, der i Grunden hørte ind under „Dntel Sam“, men man tilbød ham at blive antaget for den lokale Ret, og da han straks erklærede sig skyldig, blev han tildelt to Aars Tugthusstraf.

Enhver Fange, der i Tugthuset opfører sig godt, bliver frigivet nogle Måneder før Udløbet af Straffetiden, og da Jørgensen har opført sig godt, vil han blive løsladt den 1ste September 1902. Hans Bønner og Familie har imidlertid sat sig i Bevægelse for at formaa Guverneren til at benaade ham. Dette vil vi, skriver „D. D. P.“, paa det indstændigste fraråde dem, da vi ved, at der i saa Tilfælde er Holt, der vil saa ham antaget for U. S. Domstol, hvor hans Forbrydelse hører ind under. Læder man ham imidlertid udstaa sin Straffetid, har U. S. Distrikt Attorney erklæret, at han ikke vil lade Jørgensen antage for U. S. Domstol. Den bedste Tjeneste Jørgensen Bønner saaledes kan gøre ham, vil være den, at de lader ham udstaa sin Straffetid.

Funden død. Deadwood, Dec. 2. — John Olsen fandtes i Lørdags Morges død i en Stol i sin Hytte ved Galena. Han var en af de gamle Settlers i „Black Hills“, idet han kom hertil allerede i 1877, og det var han, der opbagede den berømte Richmond Sølvgrube. Han har to Søstre boende i Omaha og en Sted i Minnesota.

Jen er tynd! Joseph H. Jensen, 12 Aar gammel, brudte paa Lake St. Croix forleden. Han var ude paa Stæter. Vægt fandtes efter en Times Sagen.

Dansk Alderdomshjem. Foreningen for et dansk Alderdomshjem afholdt et stærkt besøgt Ekstra-møde sidste Fredag Aften i Dania Hall. Tre Forslag, fremfat af Peter J. Koer, blev vedtaget. Disse Forslag Lød saaledes:

1. At Foreningen for et dansk Alderdomshjem bygger et hjem som skal give alle som optages i Hjemmet fuld Kost og Logi, Medicin og Lægebehandling, og i Dødstilfælde en hæderfuld Begravelse.

2. At Udgifterne for Hjemmets Ophørelse, dets Inventar og Byggegrunde maa tilkøbes med oversteigende Sum af \$12,000.

3. At Hjemmet bygges tilstrækkelig stort og fuldstændig indrettet for 16 Gamle foruden Hjemmets Bestyrelse (i alt Plads til 20 Personer), og at dette Hjem konstrueres saaledes, at der ved Tilbygning nemt kan optages et større Antal om ønskelig.

Verden rundt med Haanden. Det synes som om Danmark leverer en før Mængde af de Individer, som paa den ene eller anden urimelige Maade vil rejse Verden rundt.

Ru er der Journalisten Bernstorff-Schrøder fra København. Han rejser fra København Verden rundt — bærende Haandjern, antagelig som tydelig Prolest med alle de Jordenrejser, som hidtil har sat en Værelse i at kunne rejse rundt for erhvervede Penge — eller, som det hedder i Aviserne: ved deres Hænder Arbejde.

Dr. Bernstorff-Schrøder har sandsynligvis set, at de tidligere Jordenrejser i Virkeligheden har rejst paa Gæstevenskabets Regning og saa ladet sig gælde for — Arbejde. Han vil bevise, at man kun behøver at have en aaben Mund — til at spise med — og — snakte med. Det er fuldstommen tilstrækkeligt for en Jordenrejse!

Paa Søndag antommer han til Chicago, hvor han vil opholde sig i 10 Dage — vistnok hos den kendte Danster Chr. Woer paa Milwaukee Ave. Selskabelig skal han holde et

Reddede dog Livet. Stonnerten „Galedonia“ der har ligget i Racine-Havnen som usejlsdygtig hele Sommeren blev for saa Uger siden solgt til Hans Petersen i Kenosha for \$200. Han udbredede saa Studen og sejede derpaa over til Michigan efter en Ladning „Zulegraner“, som det var hans Agt at sælge i Milwaukee. Petersen var selv med som Ræder, Mittel Mikkelsen var Kapejn og Niels Andersen den eneste Matros om Bord. Forrige Søndag Nat, under en stærk Kuling, sprang Stibet Lød ud for Glen Haven, Mich., og det lykkedes de tre uheldige Sømand med Rød og Røppe at komme i Jollen og sætte fra før Studen kantede. Saa Lød de omkring det meste af Natten, men blev endelig paa Morgenstunden frelse i meget forkommen Tilstand af Stonnerten „Burton“ fort ind til Milwaukee, hvorfra de saa blev sendt tilbage til Kenosha. Petersen skal i Flg. „F. A.“ ved Forliket have mistet alt hvad han ejede da selskabelig hverken Stude eller Ladning var asureret, men han priser sig dog lykkelig ved at have reddet Livet, for de havde aldrig ventet at komme levende i Land.

Kunde ikke finde Jensefs Slægtninger. Albert Lee, Dec. 2. — Peter Jensen, som Tirsdag Aften blev overført og dræbt af et Bog i Jernbanetomten herheds, blev begravet Lørdag Eftermiddag paa Countys Besøtning. Man vendte saa længe som muligt for at faa opplyst den forlykkelige Slægtninge, men det lykkedes ikke.

Miss Hovgaard rejste i Flg. „Dann.“ forleden til Tøler for at overtage en Lætergering ved Bornestolen.

Pastor L. Henningsen er faldet af Menigheden i Diamond Lake, Minn., og White, S. Dat. „Dann.“

En god Stilling. En dansk Ingeniør, Hr. Valdemar Brummer, har i dette Efteraar overtaget en anset og betydningsfuld Stilling som Generaldirektør for Jernbanen Mexico Veracruz. Hr. Brummer havde i flere Aar været Direktør for en Jernbane i Argentina, men maatte vandre tilbage til Danmark af Helsenens Hensyn. Mens han opholdt sig hjemme, modtog han Tilbud om at overtage Generaldirektoratet for den ovennævnte meritaule Banestration, der er anlagt og ejes af et engelsk Selskab. Han stillede sig tilfreds med en årlig Gage paa 2,000 Pond Sterling (36,000 Kr.), og da denne Jordbring opstodtes, drog han derover, ledsaget af sin unge Hustru — en Datter af Driftsbefyrer G. Gasse — med hvem han i Sommerens Løb er bleven baade forlovet og gift. At den Stilling, han nu beklæder, er meget anset, fremgaaer bl. a. deraf, at Gesandterne for de europæiske Stater ved hans Antkomst møbde op og lagde deres Kort hos ham. Hr. Brummer er Sø af Driftsbefyrer ved Græstobanen, Oberst N. Brummer, der lever endnu.

Biskoppens Raadgiver. Søren L. Petersen, Raadgiver til Mormon-Biskoppen i Huntsville, Utah, er i Flg. „Vituben“ afgaaet ved Døden. Han var født i Danmark i 1835, blev Medlem af Mormontirken i 1860, og antom til Salt Lake City i 1864. Samme Aar skittede han til Huntsville, og var den første Stambinad, som bosatte sig derveds.

I Flg. samme Blad er Mrs. Elvina Marie Jørgensen, første Raadgiver til Mormon-Biskoppen i Lake View Ward, Mads Jørgensens Hustru, afgaaet ved Døden. Hun var født i Lørdag den 1847.

Bladene fortæller ikke blot Løst og fast om en Duel mellem Prinsgemalen og Dronningens Adjutant. Men de erklære ogsaa, at Gæstfællerne aldrig kunne enes; Prinzen er forfalden til Spil og hans Gæld vokser stadig. Dronning Wilhelmina vil ikke betale, og Hollænderne giver hende Ret.

Englevis erklærer selskabelig Prinzen for et sandt Monster. Hofsets Medlemmer opfører sig meget løsligt overfor Prins-Gemalen.

Prætoria, Dec. 5. — Et Røgte meddele, at 250 Boere blev fangne forleden. 3 Lejre blev omringede af 5 engelske Generalstyrter — og Boerne fangedes uden videre Blodsudgydelse paa nogen af Siderne. Hvis det nu er sandt.

Colon, Dec. 5. — General Alban har modtaget den liberale Overgeneral Diaz's Obergivelse. Der gaar Rygter om, at smaa liberale Afdelinger endnu findes hidt og her, men Landet er roligt og al regelmæssig Trafik genoptagen.

General Albuquerque har modtaget den liberale Overgeneral Diaz's Obergivelse. Der gaar Rygter om, at smaa liberale Afdelinger endnu findes hidt og her, men Landet er roligt og al regelmæssig Trafik genoptagen.

## Udlandet.

### Hoffkandalen.

Amsterdam, Dec. 5. — Den unge Dronning har det nu vel efter den altfor tidlige Redtomst. Men det staar i Flg. de fleste Blade ilde til med Gæstparrets Enighed.

Bladene fortæller ikke blot Løst og fast om en Duel mellem Prinsgemalen og Dronningens Adjutant. Men de erklære ogsaa, at Gæstfællerne aldrig kunne enes; Prinzen er forfalden til Spil og hans Gæld vokser stadig. Dronning Wilhelmina vil ikke betale, og Hollænderne giver hende Ret.

Englevis erklærer selskabelig Prinzen for et sandt Monster. Hofsets Medlemmer opfører sig meget løsligt overfor Prins-Gemalen.

### Krigen i Sydafrika.

Prætoria, Dec. 5. — Et Røgte meddele, at 250 Boere blev fangne forleden. 3 Lejre blev omringede af 5 engelske Generalstyrter — og Boerne fangedes uden videre Blodsudgydelse paa nogen af Siderne. Hvis det nu er sandt.

### Den istmiste Krig.

Colon, Dec. 5. — General Alban har modtaget den liberale Overgeneral Diaz's Obergivelse. Der gaar Rygter om, at smaa liberale Afdelinger endnu findes hidt og her, men Landet er roligt og al regelmæssig Trafik genoptagen.

### Jaren for Amerika.

Berlin, Dec. 5. — Den første store Tale i Rigsdagens Debat over Lovforslaget levedes i Saar af Dr. Paasche ved Halle Universitet. Han besøgte i 1899 de forenede Stater, blev aldeles „oervegetet af Kampemæssigheden i alle Forhold i Amerika og fremforalt af Kampemæssigheden i den amerikanske Handel og Industri.“ Han har siden sin Tilbagekomst holdt Foredrag om, at Verdenshandels Balancen er aldeles forandret ved de forenede Staters beherrskende Indflydelse og han er nu under Lovdebatten den, som taler mest indtrængende om, at „særlige Forser truer os fra Amerika, og mod disse maa vi sætte os i Forvarningsstand.“

### Amerikaner naar Eksamen.

Leipzig, Dec. 5. — Charles Richmond Henderson, Professor i Sociologi ved Chicago Universitet, har taget Graden som Doktor i Filosofi (doctor of philosophy) ved Leipzig Universitet med den allerstørste Udmærkelse.

### Ry Bankkallit i Tyskland.

Dresden, Dec. 5. — Dresdens Sparerbank har gjort frivillig Konkurs. Bankens Kapital er 1,000,000 Mark. Den har 700 Indflydere med en indstribt Kapital af 7,000,000 Mark.

Bruges af de fashionable Damer hyle Verden over. Det er uden Tvivl den største Forskøner, som amerikanske Kvinder nogen Sindre har været tilbuddi. 25 Cents. Tilberedt af Madison Medicine Co. Spørg Apotekerne.

### Valdemar Sejer

er nu færdig, og Bestillingen modtages paa den af den største danske Folkeforfatter B. S. J. n g e m a n s berømt historiske Fortælling, omhandlende den lykkelige Periode i hele Danmarks Historie. Ingen historisk Fortælling kan bedere anbefales til dansk-amerikanske Læesere, gamle og unge, som Valdemar Sejer.

Har De mistet noget af den Fortælling i Danstreen, da Løb Bogen, den koster kun 80c i Omfang, godt indb. \$1.20. Den er en Stat, som er værd at have i ethvert Hjem.

Faaes i  
Danish Luth. Publ. House,  
Blair, Nebr.

Den største en Fortælling i en Dag. Den største en Fortælling i en Dag. Den største en Fortælling i en Dag. Den største en Fortælling i en Dag. Den største en Fortælling i en Dag.